
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10759Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 05 - FUNZIONI TERRITORIALI CENTRI PER L’IMPIEGO – AREA SUD
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1141
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7854 DEL 13/07/2022

Oggetto: AVVIAMENTO A SELEZIONE - EX ART. 16 L. 56/1987 - PRESSO IL COMUNE DIGIOIOSA IONICA PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO (MESI 2)E PIENO (36 ORE LAVORATIVE) DI 4 (QUATTRO) UNITA’ LAVORATIVE CON LA QUALIFICADI “ADDETTO AL SERVIZIO AMBIENTE” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10759Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 La Legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” cheall’art. 16 comma 1 recita “Le amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo,gli enti pubblici non economici a carattere nazionale e quelli che svolgono attività in una o piùregioni, le province, i comuni e le unità sanitarie locali effettuano le assunzioni dei lavoratorida inquadrare nei livelli retributivo-funzionali per i quali non è richiesto il titolo di studiosuperiore a quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscrittinelle liste di collocamento ed in quelle di mobilità che abbiano la professionalitàeventualmente richiesta e i requisiti previsti per l'accesso al pubblico impiego. Essi sonoavviati numericamente alla selezione secondo l'ordine delle graduatorie risultante dalle listedelle circoscrizioni territorialmente competenti.”; Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35 “Reclutamento del personale” cheal punto 1 prevede che“L'assunzione nelle amministrazioni pubbliche avviene con contrattoindividuale di lavoro: … b) mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento aisensi della legislazione vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisitodella scuola dell'obbligo, facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specificheprofessionalità.”; il D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione delprocedimento per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8della L. 15/3/1997, n. 59” ed in particolare l’art.1, comma 2, che demanda alle Regioni ladefinizione delle procedure di avviamento a selezione presso le pubbliche amministrazioni; il D. Lgs 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia diservizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 10 dicembre2014, n. 183” e ss.mm.ii.; Il decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito dicittadinanza e di pensioni” convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 conparticolare riferimento all’art. 4 comma 15-quater riportante disposizioni per lo stato didisoccupazione; la Legge Regionale 19 febbraio 2001, n. 5 “Norme in materia di politiche regionali del lavoroe di servizi per l’impiego”;

PREMESSO CHE
 con nota prot. n. 6262del 30/06/2022, acquisita al prot. RegCal n. 305505del 30/06/2022,ilComune di Gioiosa Ionica(RC) ha inoltrato la richiesta di avviamento a selezione, ex art. 16della Legge n. 56/1987, di n. 4(quattro)unità con la qualifica di “Addetto al Servizio Ambiente”,da assumere con contratto a tempo determinato(mesi 2)epieno(36 orelavorative)categoriaB1CCNL Enti Locali;

CONSIDERATO CHE.
 il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro,Formazione e Politiche Sociali, in modifica di quanto previsto con precedenteD.D n.13030/2017, approva,con l’Allegato A, le “prime disposizioni organizzative per l’applicazionedelle norme in materia di politiche attive del lavoro” di cui agli artt. 19, 20 e 21 del D.Lgs. n.150 del 14/09/2015e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34del 23/12/2015;



Cod. Proposta 10759Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.D.G. n. 7086 del 29/06/2022 sostituisce integralmente il punto n. 12 dell’AllegatoA al D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 che detta le disposizioni per l’avviamento aselezione nelle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 16 della L. 56/87 ed art.35 del D.Lgs. n. 165/2001, con il documento che costituisce Allegato A alprovvedimento.
RITENUTO,pertanto, di dover procedere:

 all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’Avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16 Legge56/87, di n. 4(quattro) unità lavorative con profilo professionale di “Addetto al ServizioAmbiente” presso il Comune di Gioiosa Ionica(RC) per l’assunzione con contratto a tempodeterminato(mesi 2) e pieno(36 ore lavorative) categoria B1 CCNL Enti Locali, che è parteintegrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); all’approvazione della domanda di partecipazione al predetto Avviso di avviamento aselezione, che è parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B); all’approvazione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 relativaal trattamento dei dati personali nell’ambito dell’area 5 - Affari generali, Gestione,Contenzioso e Attività di segreteria, Avviamento ex art 16 legge 56/87 - che è parte integrantee sostanziale del presente atto(Allegato C).

DATO ATTO che
 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria; attesa la competenza territoriale del Comune di Gioiosa Ionica richiedente l’avviamento dellapresente procedura, il Centro per l’Impiego coinvolto in ordine all’Avviso Pubblico èil CPI diLocri;

RICHIAMATI:
 il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentariin materia di documentazione amministrativa”; la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 “Norme sull'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.”; la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.; il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” ess.mm.ii., da ultimo dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni perl'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione dellepersone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazionedi tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione deidati)”; il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. RobertoCosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”; la Nota prot. RegCal N. 525778 del 03/12/2021 con laquale il Dirigente Generale Reggentedel Dipartimento “Lavoro e Welfare” dispone che la Dott.sa Maria Antonietta Rulli svolga lefunzioni di responsabile del Centro per l’Impiego di Locri; La D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto Piano Integrato di attività eorganizzazione “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”;



Cod. Proposta 10759Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 La D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano dellaPerfomance della Giunta Regionale 2022-2024; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale7 novembre 2021, n. 9”; il D.D.G. n.4650 del 28/04/2022 avente per oggetto “D.G.R. n. 159 del 20/04/2022adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare “Conferimento incarichi di reggenza ai dirigentinon apicali” con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza del Settore 5Funzioni Territoriali Centri Per l’Impiego – Area Sud alla dott.ssa Consolata Loddo; il D.D.G. n. 4673 del 29/04/2022 avente per oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.n. 159 del 20/04/2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoroe Welfare”; La D.G.R. 204 del 30/05/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Modifica Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3”; Il D.D.G. 6176 del 03/06/2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R n. 204 del 30 maggio2022. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento Lavoro e Welfare.Conferma conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 4650 del28 aprile 2022.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate,di:
APPROVARE l’Avviso pubblico relativo all’Avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16 Legge56/87, di n. 4(quattro)unità lavorativecon profilo professionale di “Addetto al Servizio Ambiente”da assumere presso il Comune di Gioiosa Ionica(RC) con contratto a tempo determinato(mesi 2)epieno(36 ore lavorative) categoriaB1CCNL Enti Locali, che è parte integrante e sostanziale delpresente atto(Allegato A);
APPROVARE la domanda di partecipazione al predetto Avviso di avviamento a selezione che èparte integrante e sostanziale del presente atto(Allegato B);
APPROVARE l’informativa ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 relativa altrattamento dei dati personali nell’ambito dell’area 5 - Affari generali, Gestione, Contenzioso eAttività di segreteria, Avviamento ex art 16 legge 56/87 - che è parte integrantee sostanziale delpresente atto (Allegato C);
CHE ilCentroper l’Impiego coinvoltoin ordine all’ Avviso Pubblico èil CPI diLocri;
STABILIRE,in attuazione a quanto previsto dall’Allegato A alD.D.G. n. 7086 del 29/06/2022, chele domande di adesione alla procedura di avviamento a selezione potranno essere presentatepersonalmente presso il Centro Per l’Impiego di Locri o tramiteinoltro a mezzoPECall’indirizzoistituzionalecpilocri@pec.regione.calabria.it, nei giorni dal 28/07/2022al 29/07/2022come indicatonel suddetto avviso;
PRECISARE che i requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di pubblicazionedell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale della Regione Calabria;



Cod. Proposta 10759Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio annuale epluriennale della Regione Calabria;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L. Regionale06/04/2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Gioiosa Ionica.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritto dal Responsabile delProcedimento
Maria Antonietta RULLI(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigentedel Settore
Consolata LODDO(con firma digitale)



Allegato C

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI  DATI
PERSONALI  NELL’AMBITO  DELL’AREA  5  –  AFFARI  GENERALI,  GESTIONE  CONTENZIOSO  E  ATTIVITA’  DI
SEGRETERIA, AVVIAMENTO EX ART. 16 LEGGE N. 56/87

TITOLARE     DEL     TRATTAMENTO  
Titolare del tratamento è l’ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Citadella Regionale - Viale
Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare del tratamento scrivendo
all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta eletronica
urp.regione@regione.calabria.it,     ovvero, contatando il numero verde 800 84 12 89.
Il Titolare del tratamento ha delegato i compit e le funzioni, relatve all’atuazione dei principi detat in
materia di tratamento dei dat personali, ai dirigent pro tempore dell’amministrazione della Giunta
regionale, sulla base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 1 febbraio 2021.

Il dirigente del Setore n. 5 "Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego - Area Sud" del Dipartmento "Lavoro e
Welfare", con sede legale c/o Citadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro,
indirizzo  di  posta eletronica certifcata cpi.sud.lw@pec.regione.calabria.it,   telefono 0961  855678  (di
seguito “Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normatva nazionale in materia di
protezione  dei  dat personali,  che  i  dat raccolt nell’ambito  dell’  “AREA  5  -  Afari  Generali,  gestone
contenzioso e atvità di segreteria, avviamento ex art. 16 Legge n. 56/87” saranno tratat per le ifnalità e
con le modalità indicate di seguito.

FINALITÀ     DEL     TRATTAMENTO,     BASE     GIURIDICA     E     TIPOLOGIE     DEI     DATI     PERSONALI     TRATTATI  

Nell’ambito dei Centri per l’Impiego, l’Area 5 – “Afari Generali, gestone contenzioso e atvità di segreteria, 
avviamento ex art. 16 Legge n. 56/87” esercita, tra i vari servizi, la funzione di gestone dei Bandi di 
avviamento a selezione nelle pubbliche Amministrazioni: art. 16 legge n. 56/87, art. 35 D. Lgs. n. 165/2001. 
L’esercizio di tale funzione isttuzionale comporta il seguente tratamento di dat personali di cui alla 
presente informatva:

 Avviament a selezione con avviso pubblico e graduatoria nell’ambito delle PP.AA. (Legge 56/87 
art.16, D. Lgs. n. 165/2001, art. 35)

La normatva di riferimento per il tratamento in questone è costtuita da:
 Legge n. 56/87 “Avviamento a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni per l’assunzione con

qualiifche per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo salvo gli eventuali ulteriori
requisit per speciifche professionalità”

 Decreto Legislatvo n. 165/2001 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
pubbliche amministrazioni”

 Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018 della Regione Calabria, Dipartmento Lavoro che
approva le disposizioni organizzatve per l’applicazione delle norme in materia di politche atve del
lavoro di cui al D. Lgs. n. 150/2015.

 Decreto Dirigenziale n. 5993 del 01/06/2020 della Regione Calabria con il quale si è provveduto a
modiifcare il punto 12 dell’All. A al Decreto n. 1094 del 28/02/2018 limitatamente alle modalità di
presentazione delle candidature.

Nell’ambito di questo quadro normatvo i Centri per l’Impiego svolgono funzione di predisposizione
dell’avviso, istrutoria, formulazione e pubblicazione della graduatoria, se interessat singolarmente
all’avviamento, di istrutoria, formulazione e approvazione della propria graduatoria se l’avviamento
interessa più di un Centro per l’Impiego. In quest’ultmo caso le singole graduatorie sono inoltrate al setore
competente della Regione Calabria per la predisposizione della graduatoria integrata.
All’interno dei tratament sopra elencat verranno tratate le seguent tpologie di dat personali:

 Dat di identifcazione personale, comprensivi di indirizzo di residenza/domicilio e informazioni di 
contato (telefono, mail, pec)

 Dat sui familiari a carico
 Dat relatvi al livello di istruzione
 Dat sulla situazione economico-patrimoniale
 Curriculum lavoratvo



Allegato C

MODALITA’     DEL     TRATTAMENTO  

L’atvità consiste nell’acquisire l’istanza dell’utente, nel riportare i dat indicat e fornit dallo stesso utente
relatvi al reddito, al carico familiare, ad eventuali requisit aggiuntvi o preferenziali richiest, sul sistema
informatco predisposto e a veriifcare atraverso il sistema informatco (SIL) l’anzianità di disoccupazione.
Il presente tratamento di dat personali non comporta alcuna atvazione di processi decisionali
automatzzat, compresa la proiflazione, per come deifnito all’artcolo 22, paragraif 1 e 4, del Regolamento
UE n. 2016/679.

DESTINATARI     DEI     DATI     PERSONALI  

I suoi dat personali saranno conosciut dagli operatori del Centro per l’Impiego individuat quali Incaricat
del tratamento  e  saranno  fornit all’Amministrazione  Pubblica  richiedente  l’avviamento  o,  sempre
nell’ambito dei ifni isttuzionali dell’Ufficio, i dat possono essere comunicat a sogget per cui la
comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento o
contrato.
Si fa presente che per la numerosità dei sogget partecipant agli avviament a selezione presso le Pubbliche
Amministrazioni, le graduatorie pubblicate dovranno riportare il nome e cognome dei partecipant.

PERIODO     DI     CONSERVAZIONE  

L’atribuzione alle diverse tpologie documentarie analogiche e digitali dei diferent tempi di conservazione
risponde a distnt obblighi di conservazione ifscale, amministratva, tributaria o a interessi storico-culturali.
Si segnala che i dat personali saranno conservat dagli uffici del Centro per l’Impiego, conformemente ai
principi di cui all’art. 5 Regolamento (UE) 2016/679, per un arco di tempo non superiore al conseguimento
delle ifnalità per cui sono stat raccolt e con speciifco riguardo al principio di limitazione della conservazione
di cui all’art. 5, let. e), Regolamento (UE) 2016/679. A tal ifne, anche mediante controlli periodici, viene
veriifcata costantemente la streta pertnenza, non eccedenza e indispensabilità dei dat rispeto al
rapporto, alla prestazione richiesta, da svolgere o svolta. I dat che, anche a seguito delle veriifche, risultano
eccedent o non pertnent o non indispensabili non sono utlizzat, salvo che per l'eventuale conservazione,
a norma di legge, dell'ato o del documento che li contene.

DIRITTI     DEGLI     INTERESSATI  

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dei soto speciifcat artcoli del Regolamento UE n. 2016/679,
relatvamente ai tratament di cui alla presente informatva, il dirito di:

 chiedere al ttolare del tratamento l’accesso ai propri dat personali (art. 15);
 otenere la retifca o la cancellazione dei dat (art. 16 e 17);
 otenere la limitazione del tratamento (art. 18);
 opporsi al tratamento (art. 21) ;
 otenere la portabilità dei dat, ossia riceverli dal ttolare del tratamento in un formato struturato,

di uso comune e leggibile da dispositvo automatco, e trasmeterli ad un altro ttolare del
tratamento senza impediment (art. 20);

 non essere sotoposto a una decisione basata unicamente sul tratamento automatzzato, compresa
la proiflazione, che produca efet giuridici che lo riguardano o che incida in modo analogo
signiifcatvamente sulla sua persona (art. 22)

 proporre reclamo a un’autorità di controllo (art. 77), nello speciifco al Garante per la Protezione dei
Dat Personali, qualora ritenga che il tratamento dei propri dat personali avvenga in violazione di
quanto previsto dal GDPR, ovvero di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79).

L'apposita  istanza  per  l’esercizio  dei  dirit connessi  al  tratamento  dei  suoi  dat personali  deve  essere
presentata al Responsabile della Protezione dei Dat con richiesta scrita inviata a: Regione Calabria -



Dipartmento Organizzazione e risorse umane all'indirizzo postale della sede legale Viale Europa, Località 
Germaneto, 88100 Catanzaro o all’indirizzo PEC: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it
Regione Calabria si impegnerà a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile 
ifno a tre mesi in caso di partcolare complessità della stessa.
L’esercizio dei suoi dirit in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo artcolo.

RESPONSABILE     DELLA     PROTEZIONE     DEI     DATI  

Il Responsabile della Protezione dei Dat (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art.
37, par. 1, letera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1 giugno 2018. È
possibile rivolgersi  al  RPD  per  tute  le  questoni  relatve  al  tratamento  dei  suoi  dat personali  e  per
l’esercizio dei connessi dirit, nelle seguent modalità:

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria -
Citadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del
Responsabile della Protezione dei Dat;

- a mezzo posta eletronica certifcata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it.

Il/La sotoscrito/a < Nome Cognome >

residente a <Città> in < Indirizzo > :

1) dichiara di aver preso visione della presente informatva.

Luogo e Data .............................................................

Firma dell’interessato

2) esprime esplicito, libero, consapevole e speciifco consenso al tratamento dei propri dat personali
oggeto degli adempiment di cui al par.  Finalittà dei Tratamennt Base giuridica e Tipologie di dan
personali tratan

Luogo e Data .............................................................

Firma dell’interessato



Allegato A

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 05 - “FUNZIONI TERRITORIALI CENTRI PER L’IMPIEGO - AREA SUD”

CENTRO PER L’IMPIEGO DI LOCRI
________________________________________________________________________

AVVISO PUBBLICO
AVVIAMENTO A SELEZIONE

PRESSO IL COMUNE DI  GIOIOSA IONICA (RC):

N. 4 UNITÀ LAVORATIVE
PROFILO PROFESSIONALE “ADDETTO AL SERVIZIO AMBIENTE”
CATEGORIA “B1” TEMPO DETERMINATO (MESI 2) E PIENO

(36 ORE LAVORATIVE)

con le modalità dell’art. 16 della Legge n. 56/1987 
D.Lgs. n. 165/2001, art. 35, comma 1, letera   

D.D.G. L.F.P.S. Regione Cala ria n. 1094 del 28/02/2018
Decreto Dirigenziale N. 7086 del 29/06/2022



Allegato A

 

REGIONE CALABRIA

Dipartimento Lavoro e Welfare
Settore N. 5 - “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego - AREA SUD”

Centro per l’Impiego di LOCRI
Piazza San Giovanni Bosco n.319 89044 LOCRI  (RC)

+39 0964 048704   cpilocri@regione.calabria.it   PEC cpilocri@pec.regione.calabria.it

• Vista la richiesta del Comune di  Gioiosa Ionica (RC) prot. n. 6262 del 30/06/2022, avente ad
oggetto “Richiesta avviamento a selezione - ex Art. 16 Legge 56/87, Legge 608/96 Art. 9 bis
Comma 11, D.G.R. N. 362 del 10/08/2017 e D.D. Regione Calabria N. 1094 del 28/02/2018 -
per n. 04 lavoratori con la qualifca di Addetto al Servizio Ambiente”, acquisita agli at con
protocollo n. 305505 del 30/06/2022;

• Vista la legge 56/87, art. 16 "Avviamento a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni per
l'assunzione con qualifche, per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo,
salvo gli eventuali ulteriori requisit per specifche professionalità”;

• Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.3.2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", art. 35 - comma 1, lettera b;

• Visto il  Decreto  Dirigenziale  n.  1094  del  28.02.2018  della  Regione  Calabria,  Dipartmento
Lavoro, Formazione e Politche Sociali che, in modifca di quanto previsto con precedente D.D
n.  13030/2017,  approva,  con  l’Allegato  A,  le  “prime  disposizioni  organizzatve  per
l’applicazione delle norme in materia di politche atve del lavoro” di cui agli artt. 19, 20 e 21
del D.Lgs. n. 150 del 14/09/2015 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politche
Sociali n. 34 del 23/12/2015;

• Visto il  D.D.G.  n.  7086  del  29/06/2022  che  sosttuisce  integralmente  il  punto  n.  12
dell’Allegato A al D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 che detta le disposizioni per l’avviamento a
selezione nelle pubbliche amministrazioni  ai sensi  dell’art.  16 della L.  56/87 ed art.  35 del
D.Lgs. n. 165/2001, con il documento che costtuisce Allegato A al provvedimento.

Rende noto il seguente
AVVISO

È indetta una procedura di avviamento a selezione - con le modalitt di cui all'art. 16 della Legge
56/1987 - presso il Comune di  Gioiosa Ionica (RC)  per n. 4 (quattro) unitt lavoratve  con proflo
“Addetto al Servizio Ambiente”, a tempo determinato, mesi 2 (due) e pieno (36 ore lavoratve),
con inquadramento giuridico-economico in categoria B1, del CCNL Ent Locali.

Ente richiedente: Comune di Gioiosa Ionica(RC)
Unità richieste: 4 (quattro)
Proflo  profeessionale:  Addetto  al  Servizio  Ambiente  con  mansioni  da  svolgere  nel  servizio  di
raccolta rifut diderenziat ed indiderenziat - Conduzione macchine operatrici complesse

1



Allegato A

Patente di guida: Cat. “B”
Proposta contratuale: contratto a tempo determinato mesi 2 (due) e pieno (36 ore lavoratve),
con inquadramento giuridico-economico in categoria B1
Contrato applicato: CCNL Ent Locali
Sede di lavoro: Comune di Gioiosa Ionica (RC)
Orario di lavoro: dalle ore 06:00 alle ore 12:00

1. Requisiti per partecipare alla selezione.
Possono partecipare  alla  procedura seletva i  cittadini  disoccupat che hanno rilasciato  la  DID
(Dichiarazione di Immediata Disponibilitt) ai sensi delle normatve vigent ed iscrit negli elenchi
anagrafci del Centro per l’Impiego di LOCRI e che, alla data di pubblicazione del presente avviso
sul  portale  isttuzionale  della  Regione  Calabria,
(https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartmento7/), a  pena  di  esclusione,
siano in possesso dei requisit sotto indicat:

 Requisiti generali:
• Essere disoccupat, ai sensi dell’art. 19, comma 1 del D.Lgs. 150/2015, ovvero di trovarsi

nelle condizioni previste dall’art. 4 comma 15 quater del D.L. n. 4/2019, convertto in Legge
n. 26/2019;

• Essere in possesso dei requisit generali previst per l'accesso al pubblico impiego. L'Ente
richiedente,  all'atto  della  selezione,  provvedert  ad  accertare  la  sussistenza,  per  ogni
candidato, dei requisit generali per l'accesso al pubblico impiego, secondo le previsioni del
punto 15, paragrafo 12, del menzionato Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018 della
Regione Calabria;

• Avere assolto l'obbligo scolastco, secondo la normatva vigente.

 Requisiti specifci
• Patente di guida - Cat. “B”

Non possono partecipare  all'avviamento  a  selezione,  i  citadini  che  hanno  trasfeerito  la  loro
iscrizione presso il Centro per l'Impiego di  LOCRI, nei 60 giorni precedenti la pu  licazione del
presente Avviso.

2. Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione.
Gli interessat dovranno produrre domanda di partecipazione utlizzando, a pena di esclusione, il
modello allegato al presente avviso, o tramite PEC, all’indirizzo isttuzionale di PEC del CPI di Locri
cpilocri@pec.regione.calabria.it o personalmente presso il CPI di Locri

dal giorno 28/07/2022 al giorno 29/07/2022

Nell’oggetto della PEC, dovrt essere riportata la seguente dicitura “Avviamento a selezione ex art.
16 L. 56/87 per numero 4 (quattro) unitt lavoratve con la qualifca di Addetto al Servizio Ambiente
presso il Comune di Gioiosa Ionica (RC)”

2



Allegato A

Alla  domanda  di  partecipazione,  debitamente  sottoscritta,  da  redigere  sull’apposito  modello
approvato  (Allegato  B)  e  debitamente  sottoscritta,  dovrt  essere  allegata  la  seguente
documentazione:

• Copia documento di riconoscimento in corso di validitt;
• Modello ISEE in corso di validitt;
• Copia della patente di guida - cat. “B”;
• Informatva ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relatva al trattamento dat

personali  nell’ambito  dell’Area  5  –  Adari  Generali,  Gestone  contenzioso  ed  atvitt  di
segreteria, Avviamento ex art. 16 L. 56/87 (Allegato C);

Al lavoratore che non presenta il modello ISEE, in corso di validità, sono sotraa 30 punti, nella
graduatoria di precedenza di cui al successivo punto 3.

Gli  interessat dovranno,  inoltre,  ai  sensi  degli  artt. 46 e 47 del  D.P.R.  n.  445 del  28/12/2000,
dichiarare il proprio carico familiare.

Le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione valgono come autocertfcazione con
la consapevolezza di  quanto contenuto negli  artt.  75 e 76 del  D.P.R.  n.  445/2000 e, pertanto,
saranno soggette, ai sensi della normatva, alle sanzioni previste dal Codice Penale e dalle Leggi
speciali previste in materia di falsitt negli at.

3. Formulazione e pu  licazione della graduatoria
Il  Centro per l'Impiego di  LOCRI  raccogliert le domande di partecipazione e, previa istruttoria,
formulert la graduatoria secondo le disposizioni e i criteri dettat dal Decreto Dirigenziale n. 7086
del 29/06/2022 paragrafo 12, emanato dalla Regione Calabria - Dipartmento Lavoro e Welfare.
Detta graduatoria sart ordinata secondo un criterio di precedenza per chi ha punteggio maggiore. 

Ad ogni persona avente diritto all'avviamento a selezione è conferito il seguente punteggio:

• Anzianità di disoccupazione: punt 0,50 per ogni mese maturato fno ad un massimo di 30
punt;

• Reddito  punteggio  calcolato  in  sottazione:  si  intende l'Indicatore  della  situazione
economica equivalente del nucleo familiare (dato ISEE), meno un punto per ogni mille euro
fno ad un massimo di 30 punt (tale punteggio è calcolato in detrazione). Il reddito ISEE ,
oltre le migliaia si arrotonda per difetto fno a 500€, oltre i 500€ si arrotonda per eccesso. 

• Ai lavotatoti che hanno svolto tegolate ttocinio exttacutticulate e/o di inclusione sociale,
promosso dalla Regione Calabria, sart assegnato un ulteriore punteggio pari a 1 punto per
ogni mese maturato, fno ad un massimo di 30 punt.

A parità di punteggio avrt la precedenza il soggetto con un maggiore numero di fgli convivent e
privi di occupazione, present nel modello ISEE presentato dal candidato. 

In caso di ulteriore parità è preferito, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge 127/97 e ss.mm.ii., il
candidato più giovane di ett. 

3



Allegato A

La graduatoria delle persone avent diritto ad essere avviate a selezione, predisposta dal Centro
per l’Impiego di LOCRI e approvata con Decreto dal Dirigente del settore Lavoro e Welfare – AREA
SUD,  sart  pubblicata  per  10  giorni  sul  portale  isttuzionale  della  Regione  Calabria
(https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartmento7/)  e  presso  il  Centro  per
l'impiego di LOCRI. 

Tale pu  licazione avrà valore di feormale notifca.

Entro 10 giorni dalla data di pu  licazione gli interessati possono proporre istanza di riesame
avverso la posizione in graduatoria, se derivante da errata trascrizione del punteggio.

La richiesta di  riesame, motvata,  deve essere proposta e indirizzata al  Dirigente del  Settore  5
“Funzioni Territoriali Centri Per l’Impiego - AREA SUD” del Dipartmento “Lavoro e Welfare” della
Regione  Calabria,  per  il  tramite  del  Centro  per  l'Impiego  di  LOCRI  tramite  PEC  all’indirizzo
cpilocri@p  ec.  regione.cala ria.  it  

In caso di accoglimento della richiesta di riesame, entro i successivi 20 giorni si  provvedert ad
approvare la graduatoria defnitva.

Trascorsi  10  (dieci)  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  senza  che  siano
pervenute  richieste  di  riesame,  questa  sart  resa  defnitva  con  Decreto  di  “approvazione  di
graduatoria defnitva” e si procedert alla trasmissione dei nominatvi per l’avvio a selezione. 

4. Comunicazione all’Ente richiedente dei nominativi utilmente collocati in graduatoria
Il Centro per l’Impiego di LOCRI, comunichert al Comune di Gioiosa Ionica (RC), i nominatvi delle
persone utlmente collocate in graduatoria, in numero doppio rispetto a quello richiesto.

5. Validità della graduatoria
La  graduatoria  ha  validitt  fno  alla  comunicazione,  da  parte  del  Comune  di  Gioiosa  Ionica,
dell’avvenuta  assunzione  dei  lavoratori  avviat.  La  stessa  può  essere  riatvata,  oltre  la  prima
comunicazione degli avent diritto, solo per sosttuire persone che risultno non idonee alle prove o
che rinuncino all’assunzione.

6. Prova seleava per l’accertamento dell’idoneità a svolgere mansioni
Il Comune di Gioiosa Ionica (RC) provvedert, entro 20 giorni dalla ricezione della comunicazione di
avviamento, a convocare i lavoratori individuat e ad espletare le prove seletve, secondo l'ordine
di  graduatoria  comunicato  dal  Centro  per  l'Impiego  di  LOCRI,  indicando  giorno  e  luogo  di
svolgimento  delle  stesse.  La  selezione  dovrt  consistere  nello  svolgimento  di  prove  pratche
attudinali  ovvero  in  sperimentazioni  lavoratve  i  cui  contenut sono  da  determinare  con
riferimento a quelli  previst nelle declaratorie e nei  mansionari  di  qualifca,  categoria o proflo
professionale dei compart di riferimento. La selezione deve tendere ad accertare l'idoneitt del
candidato  a  svolgere  le  mansioni  proprie  della  qualifca,  categoria  o  proflo  professionale
(paragrafo 12 - punto 11, allegato A al D.D.G. n. 7086 del 29/06/2022).

4



Allegato A

7. Verifca titoli di studio e degli altri requisiti
Il  Comune di Gioiosa Ionica  (RC) verifchert il possesso del ttolo di studio e degli altri requisit
previst per la partecipazione ai pubblici concorsi.

8. Comunicazione esito selezione al Centro per l’Impiego
Il Comune di  Gioiosa Ionica (RC) è tenuto a comunicare al Centro per l'Impiego di  LOCRI, nei 15
giorni successivi allo svolgimento delle prove, l'esito della selezione e l’eventuale rinuncia della
persona avviata. 

9. Norme di salvaguardia
II presente avviso potrt essere soggetto ad integrazioni ed aggiornament, fat salvi i dirit dei
candidat.  Potrt,  inoltre,  essere  sospeso  o  revocato  per  sopravvenute  esigenze
giuridico/amministratve di interesse pubblico da parte dell’ente richiedente.
Il  Comune  di  Gioiosa  Ionica si  riserva  di  non  procedere  all’assunzione  a  t.d.  in  presenza  di
contngent vincoli legislatvi e/o fnanziari che impongano limit alle nuove assunzioni, di mutate
esigenze organizzatve e comunque qualora nuove circostanze sopravvenissero.

10. Tratamento  dati personali
Tut i  dat personali  dei  candidat saranno  trattat,  anche  con  strument informatci,
esclusivamente per le fnalitt di gestone della presente procedura e degli eventuali procediment
connessi, ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Antonietta RULLI

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Consolata LODDO

5



Allegato B

 

REGIONE CALABRIA

Dipartimento Lavoro e Welfare
Settore N. 5 - “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego - AREA SUD”

Centro per l’Impiego di LOCRI

Al Centro per l’Impiego di LOCRI
PEC: cpi  locri  @pec.regione.calabria.it  

il/la sotosscito/a                                                                             
        (Cognome)             (Nome)

nato/a a                                                (pcov.       )  il       /       /         

sod. fss. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |sitadinanza                     

cesidente a                           (pcov.       ) in via                                 n.   

cesapito tel.                         e-mail                                                  

PEC                                          isscito/a al Centco Pec l’Impiego di                

PRESA VISIONE
dell’Avviso pec l’avviamento a selezione - ex act. 16 L. 56/87 - pcesso il Comune di Gioiosa Ionisa
(RC)  pec  l’assunzione  di  n.  4 (quatco)  unità  lavocaive  sategocia  giucidisa  B1  son qualifsa  di
“Addeto al  Secvizio  Ambientet son sontcato  a  tempo  detecminato (mesi  2)  e  pieno (36  oce
lavocaive), pubblisato sul sito della Regione Calabcia www.cegione.salabcia.it

CHIEDE
di pactesipace all’avviamento a selezione sopca indisato e di essece insluso nella gcaduatocia pec i
posi disponibili.
A tal fne, ai sensi degli act. 46 e 47 del D.P.R. del 28 disembce 2000 n. 445, "Testo uniso delle
disposizioni  legislaive  e  cegolamentaci  in  matecia  di  dosumentazione  amministcaiva",  il
sotosscito,  soto  la  pcopcia  cesponsabilità,  e  sonsapevole  she,  ai  sensi  dell’act.  75,  la  non
vecidisità  delle  dishiacazioni  cese,  sompocta  la  desadenza  dai  benefsi  sonsegueni al
pcovvedimento  emanato  sulla  base  della  dishiacazione  non  veciieca  e  lo  facà  insoccece  nelle
sanzioni penali di sui all’act. 76 D.P.R. n. 445/2000,

DICHIARA
alla data di pubblisazione dell’Avviso di selezione di sui sopca:

1



Allegato B

 di  essece  disossupato/a  ai  sensi  dell’act.  19,  somma  1  del  D.L.gs.  150/2015,  sosì  some
dissiplinato  dal  D.G.R.  n.  362  del  10/08/2017  e  dal  D.D.  Regione  Calabcia  N.  1094  del
28/02/2018, ovveco di tcovacsi nelle sondizioni pceviste dall’act. 4, somma 15 quater del D.L. n.
4/2019, sonvecito in Legge 26/2019 ed essece isscito pcesso il CPI Losci dal     /    /       ;

 di non avec tcasfecito l’isscizione pcesso il Centco Pec l’Impiego di Losci nei 60 giocni pcesedeni
la pubblisazione dell’Avviso;

 di essece in possesso del itolo di studio di                                  sonseguito
pcesso                                                      nell’anno            ;

 di essece in possesso dei cequisii genecali pcevisi pec l’assesso al pubbliso impiego;
 di essece in possesso della Patente di guida - Cat. “Bt ;
 she,  a  pacità  di  punteggio,  ai  fni  dell’atcibuzione  della  pcesedenza  nella  focmazione  della
gcaduatocia, la pcopcia situazione familiace è la seguente: 

Component del nucleo familiare (compreso il dichiarante da inserire nella prima riga).
Cognome Nome Data di

nascita
Codice fscale Rapporto di

parentela con il
dichiarante

Privo di
occupazione

(SI/NO)

1 DICHIARANTE

2

3

4

5

6

7

 

e pectanto,  di  avece n.       fglio/i  sonvivente/i  e pcivo/i  di  ossupazione (da indisace solo se
sonviveni e pcivi di ossupazione);

 she  il  pcopcio  ceddito  ISEE,  some  cisultante  dal  modello  in  socso  di  validità,  allegato  alla
pcesente, è paci ad €                

 

A sompletamento delle dishiacazioni  sosituive di  secifsazioni  cese,  ai  sensi  e pec efeto del
D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., allega i segueni dosumeni:

 Copia dosumento di cisonossimento in socso di validità;
 Cecifsazione ISEE in socso di validità;
 Copia della patente di guida - Cat. “Bt;
 Infocmaiva ai sensi dell’Act. 13 del Regolamento UE 2016/679 celaiva al tcatamento dai

pecsonali  nell’ambito  dell’acea  5  –  Afaci   Genecali  gesione  sontenzioso  e  atvità  di
segcetecia , avviamento ex act. 16 legge n. 56/87 debitamente sotosscita (Allegato C).

 Altco (specifcare)                                                            
 

Luogo e data                ,      /     /                                                                                      
 

                               
                                                                                                                       (fcma)

2


